
   

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI BOLOGNA 

SEZIONE DI FERRARA 
Via Canapa, 145 – 44122 – Ferrara 

 direzione.upfe@mit.gov.it – umc-ferrara@pec.mit.gov.it  
 

DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA  Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Art.32 del D.lgs.50/2016 

 
 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Manutenzione ordinaria e revisione del veicolo targa DV348CM 
CIG Z883D83165 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 

Sezione di FERRARA 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO il D.Lgs n° 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. N° 36/2023; 
VISTO il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
VISTO il D.L. 85/2008, convertito, con modificazioni, con L. 121/2008; 
VISTO il D.P.C.M. 190/2020, come modificato dal D.P.C.M. 115/2021; 
VISTO il D.L. 22/2021, convertito, con modificazioni, con L. 55/2021; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021 n. 428; 
VISTO il decreto di incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito ai sensi dell'art. 19, 
comma 4, del D.LGS. N° 165/2001, DPCM n° 37969269 del 03/01/2022, di conferimento dell'incarico 
di Direttore Generale della Direzione Generale Territoriale del Nord-Est; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale della DGT NE. n° 245 del 02-03-2023, di conferimento 
dell'incarico di direzione dell'Ufficio 3-Motorizzazione Civile di Bologna con sede in Bologna e 
coordinamento delle Sedi di Ferrara, Ravenna, Rimini, Forlì/Cesena al Dott. Ing. Nico Tellini; 
 

 

PREMESSO 

 

che la scadenza della revisione del veicolo è prevista in data 30/11/2023 

 
che il veicolo necessita dell'intervento di manutenzione ordinaria come da libretto d'uso e manutenzione 
del veicolo stesso 
 

E 

 



   

DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA  Pagina 2 di 3 

CONSIDERATO che l'importo del servizio è inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che non è attiva una convenzione CONSIP relativa a servizi comparabili con quelli da 
acquisire; 
 
VISTA la direttiva 22/2022/DGTNE, la nota protocollo 108909 e la direttiva 13/2023 del Direttore 
Generale Territoriale Nord-Est; 
 
RITENUTO di procedere all'individuazione del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di un importo inferiore a € 150.000 tramite 
criterio di affidamento al massimo ribasso; 
 
CONSIDERATO che la spesa è indifferibile in quanto finalizzata ad assicurare la funzionalità e la 
regolarità per la sicurezza e la circolazione del vicolo di servizio dell’Ufficio; 
 
DATO ATTO del seguente quadro economico, come da perizia sottoscritta dal Responsabile di Sezione, 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

 

Attività da eseguire 

 Attività da eseguire Importo 

1  TAGLIANDO AUTO DI SERVIZIO   €250,00  

2 REVISIONE VEICOLO  €54,95          

3  Oneri   €11,26 

 
TOTALE IMPORTO PREVENTIVATO  €                                                     316,21     

QUADRO ECONOMICO 
  

 
  

A Importo degli interventi.  €                                                                       304,95 
                                 +11,26 (NON SOGGETTO AD IVA) 

B IVA 22%  €                                                                         67,09  

C Totale  €                                                                       383,30  

      

 

 
VISTA l'autorizzazione di spesa del Dirigente Generale della DGT Nord Est, acquisita a prot. n° 
0290186 del 28/11/2023 per l'importo di € 383,30, IVA inclusa; 
 

 

DETERMINA 
 
1) di procedere all'acquisto del serzizio di revisione e tagliando del veicolo targa DV348CM tramite 

Trattativa diretta MEPA ai sensi dell'art. 36, co.2, lett. A) del D.lgs. 50/2016, per l'importo di € 
380,30, IVA inclusa-CIG Z883D83165 

2) di nominare l'ing. Antonino Pizzolo, quale Responsabile della Sede di Ferrara, Responsabile Unico 
del procedimento, a cui si demandano i successivi adempimenti informativi, comunicativi e di 



   

DGTNE – UMC BOLOGNA – SEZIONE FERRARA  Pagina 3 di 3 

trasparenza concernenti la presente procedura, oltre alla verifica, nei confronti degli affidatari, del 
permanere dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di quelli speciali 
di cui all'art.83 del D.Lgs. 50/2016 (ove previsti) e agli ulteriori di legge, necessari alla corretta 
esecuzione e collaudo del contratto. 

3) Di avviare apposita negoziazione in Trattativa Diretta tramite la piattaforma elettronica di 
negoziazione MePA, con la ditta SEA OFFICINA SRL con sede a Ferrara, Via Darsena 128, per 
un importo di € 378,30, IVA inclusa; 

4) Di disporre che l’ordine di acquisto sia formalizzato in via elettronica dal punto istruttore della 
Sezione di Ferrara, mediante utilizzo del MePA, corredato da apposita lettera commerciale o 
capitolato d’appalto ove saranno contenute le specifiche condizioni contrattuali, secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. 36/2023; 

5) Per la copertura della spesa, si provvederà con i fondi indicati dal Dirigente Generale nella nota di 
autorizzazione alla spesa, o altro idoneo capitolo che sarà successivamente individuato. 

 
 
 

Il Direttore 
Dott. Ing. Nico Tellini 

 
 


		2023-11-30T13:56:00+0100
	NICO TELLINI


		2023-12-01T10:19:13+0100
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_ATTI.R.0000132.01-12-2023




